
Accès à l’information et gestion des plaintes 

1200, boul. Saint-Laurent, 7e étage 
Montréal (Québec) H2X 0C9 
Télécopieur : 514 873-1810 

PAR COURRIEL 

Le 22 juillet 2025 

N/Réf.:  29425  
Objet :  Demande d’accès aux documents – Décision 

Bonjour, 

Par la présente, nous donnons suite à votre demande d’accès reçue le 8 juillet 2025, visant 
à obtenir les renseignements précisés ci-après concernant les échelles salariales, effectifs 
et classifications au sein du Ministère pour l’année en cours :  

1. Le nombre total d’employés dans votre ministère ou organisme (par
catégories : employés de bureau, techniciens, professionnels, cadres);

2. Le nombre d’employés affectés aux directions administratives – notamment
les RH, finances, technologies de l’information, et immobilier (toujours ventilé
selon les mêmes catégories);

3. La liste des classements (échelles IV, III, II, I) attribués aux directeurs
généraux et aux directeurs de ces directions administratives.

À cet égard, nous vous transmettons les renseignements demandés et détenus par le 
Ministère. Notez que vous pouvez demander à la Commission d’accès à l’information du 
Québec de réviser cette décision, et ce, dans les trente (30) jours suivant la date de la 
présente lettre. Vous trouverez de plus amples informations à l'adresse suivante:   
www.cai.gouv.qc.ca/citoyens/recours-devant-la-commission/concernant-lacces-aux-
documents-dorganismes-publics/.  
Veuillez recevoir nos salutations distinguées. 

Tabita Nicolaica 
Responsable de l'accès aux 
documents et de la protection 
des renseignements personnels 

p. j.

Originale signée par : 



Finalité de la demande
Source de données:

Date de livraison : 11-juil-25

• Le nombre total d’employés dans votre ministère ou organisme (par catégories : employés de bureau,  techniciens,  professionnels, cadres).
• Noter que ces chiffres incluent les étudiants, les stagiaires 

Catégorie d'emploi Nombre d'employés

Cadres 94*

Emplois supérieurs 6

Enseignants 1 063

Personnel de bureau 202

Professionnels 863

Techniciens et assimilés 643

Total général 2871*

* Un cadre en préretraite: consommation de la réserve de congés de maladie et de vacances en cours

Avis de confidentialité

Les données recueillies dans le cadre de cette démarche ont été extraites en réponse à une demande spécifique du secteur, selon des critères définis et à un moment précis.

Nous tenons à assurer que ces données ne seront pas utilisées à d’autres fins, incluant toute forme de reddition de comptes ou d’analyses complémentaires, sans avoir obtenu au préalable notre accord explicite.

Cette approche vise à garantir la confidentialité, la transparence et le respect du cadre convenu lors de la collecte des données.

Rapport EI: LISTE EMPLOYÉS - COURRIELS ET SUPERVISEUR Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, DGPMO - Population en date du : '2025-05-31'

Direction de la gestion et de la planification de la main-d'œuvre
Mandat 2945: demande d'accès effectifs et unités administratives



Finalité de la demande
Source de données:

Date de livraison : 11-juil-25

• Le nombre d’employés affectés aux directions administratives – notamment les RH  finances  technologies de l’information  et immobilier (toujours ventilé selon les mêmes catégories).
• Noter que ces chiffres incluent les étudiants, les stagiaires.

Secteur Unité administrative Nom organisation Cadres Emplois supérieurs Personnel de bureau Professionnels Techniciens et assimilés Total général

1 - HAUTE DIRECTION 2804131 0055 DIR PLANIF STRATÉGIQUE ET REDDITION COMPTES 1 12 2 15

2804140 0055 SECRETARIAT GENERAL 1 8 5 14

2804145 0055 DIR ACCES INFORMATION ET GESTION DES PLAINTES 1 1 12 5 19

2804510 0055 DIR GÉN ADMINISTRATION 2* 3 4 9*

2804801 0055 DIR OPÉRATIONS FINANCIÈRES 1 2 1 9 13

2804802 0055 DIR PLANIF BUDGETAIRE ET FINANCIÈRE 1 15 16

2804803 0055 DIR EXPLOITATION IMMOBILIÈRE ET RM 1 3 9 7 20

2804820 0055 DIR SERVICES CONFORMITÉ GESTION CONTRACTUELLE 1 1 8 2 12

2804850 0055 DIR RELATIONS CLIENTELE 1 57 3 3 64

2804960 0055 DIR GÉN RESSOURCES HUMAINES 1 1 2

2804970 0055 DIR DÉVELOPPEMENT ORGANISATIONNEL 1 12 7 20

2804975 0055 DIR GESTION PLANIFICATION MAIN-D'OEUVRE 1 3 2 6

2804976 0055 SERV GESTION MAIN-D'OEUVRE 1 2 10 11 24

2804977 0055 SERV PLANIFICATION ET ATTRACTION MAIN D'OEUVRE 1 10 6 17

2804980 0055 DIR RELATIONS PROFESSIONNELLES 1 11 8 20

Total 1 - HAUTE DIRECTION 16* 66 118 71 271*

2 - SOUTIEN À LA PERFORMANCE ET À LA TRANSFORMATION 2804500 0055 BUREAU SMA SOUTIEN PERFORMANCE ET TRANSFORMATION 1 2 2 5

2804550 0055 DIR GÉN TRANSFORMATION NUMÉRIQUE ET RESSOURCES INFO 1 1 1 3

2804551 0055 DIR BUREAU DE SOUTIEN À LA GOUVERNANCE TI 1 9 7 17

2804580 0055 DIR ARCHITECTURE NUMERIQUE ET SERVICES COMMUNS 1 17 1 19

2804583 0055 SERV ARCHITECTURE NUMERIQUE 1 6 7

2804660 0055 DIR DES TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION ET BUREAUTIQUE 3 3

2804670 0055 SERV ÉVOLUTION DES SYSTÈMES 1 23 24

2804720 0055 SERV DE SOUTIEN AUX UTILISATEURS 1 6 8 15

2804735 0055 DIR SÉCURITÉ DE L'INFORMATION ET DES DONNÉES NUM 1 1 2

2804740 0055 SERV CYBERSECURITÉ ET INFRASTRUCTURE TECHNOLOGIQUE 1 18 1 20

2804750 0055 SERV DE GESTION DES DONNÉES NUMÉRIQUES MINISTÉRIELLES 1 4 3 8

2804790 0055 DIR CONCEPTION RÉALISATION DES SOLUTIONS 1 7 8

2804791 0055 SERV PROJET TRANSFORMATION NUMERIQUE 1 1 1

2804792 0055 SERV PROJET TRANSFORMATION NUMERIQUE 2 1 1 2

2804793 0055 SERV PROJET TRANSFORMATION NUMERIQUE 3 1 1

2804860 0055 DIR GÉN SOUTIEN QUALITÉ ET INTÉGRITÉ 1 1 2 4

2804865 0055 DIR CONFORMITÉ DES PROGRAMMES ET SERVICES 1 11 12

2804880 0055 DIR ÉVALUATION DE PROGRAMME 1 10 11

2804885 0055 DIR GESTION INTÉGRÉE DES RISQUES ET DU CONTROLE INTERNE 1 7 8

2804890 0055 DIR PREVENTION ET ENQUÊTES 1 12 4 17

2804935 0055 DIR GÉN DE LA GOUVERNANCE DE PROJETS ET AMÉLIORATION OPÉRATIONNELLE 1 3 3 7

2804945 0055 DIR ARCHITECTURE ORGANISATIONNELLE ET AMÉLIORATION OPÉRATIONNELLE 1 17 1 19

2804955 0055 DIR DE LA COORDINATION MINISTÉRIELLE 1 12 13

2804957 0055 DIR GOUV ET GESTION DU PORTEFEUILLE DE PROJETS 1 10 11

Total 2 - SOUTIEN À LA PERFORMANCE ET À LA TRANSFORMATION 22 1 1 182 31 237

Total général 38* 1 67 300 102 508*

* Un cadre en préretraite: consommation de la réserve de congés de maladie et de vacances en cours

Avis de confidentialité
Les données recueillies dans le cadre de cette démarche ont été extraites en réponse à une demande spécifique du secteur, selon des critères définis et à un moment précis.
Nous tenons à assurer que ces données ne seront pas utilisées à d’autres fins, incluant toute forme de reddition de comptes ou d’analyses complémentaires, sans avoir obtenu au préalable notre accord explicite.
Cette approche vise à garantir la confidentialité, la transparence et le respect du cadre convenu lors de la collecte des données.

Direction de la gestion et de la planification de la main-d'œuvre
Mandat 2945: demande d'accès effectifs et unités administratives
Rapport EI: LISTE EMPLOYÉS - COURRIELS ET SUPERVISEUR Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, DGPMO - Population en date du : '2025-05-31'



Finalité de la demande
Source de données:

Date de livraison : 11-juil-25

• La liste des classements (échelles IV  III  II  I) attribués aux directeurs généraux et aux directeurs de ces directions administratives

Secteur Unité administrative Nom organisation Cadre classe 02 Cadre classe 03 Cadre classe 04 Total général

1 - HAUTE DIRECTION 2804131 0055 DIR PLANIF STRATÉGIQUE ET REDDITION COMPTES 1 1

2804140 0055 SECRETARIAT GENERAL 1 1

2804145 0055 DIR ACCES INFORMATION ET GESTION DES PLAINTES 1 1

2804510 0055 DIR GÉN ADMINISTRATION 2* 2*

2804801 0055 DIR OPÉRATIONS FINANCIÈRES 1 1

2804802 0055 DIR PLANIF BUDGETAIRE ET FINANCIÈRE 1 1

2804803 0055 DIR EXPLOITATION IMMOBILIÈRE ET RM 1 1

2804820 0055 DIR SERVICES CONFORMITÉ GESTION CONTRACTUELLE 1 1

2804850 0055 DIR RELATIONS CLIENTELE 1 1

2804960 0055 DIR GÉN RESSOURCES HUMAINES 1 1

2804970 0055 DIR DÉVELOPPEMENT ORGANISATIONNEL 1 1

2804975 0055 DIR GESTION PLANIFICATION MAIN-D'OEUVRE 1 1

2804976 0055 SERV GESTION MAIN-D'OEUVRE 1 1

2804977 0055 SERV PLANIFICATION ET ATTRACTION MAIN D'OEUVRE 1 1

2804980 0055 DIR RELATIONS PROFESSIONNELLES 1 1

Total 1 - HAUTE DIRECTION 4* 3 9 16*

2 - SOUTIEN À LA PERFORMANCE ET À LA TRANSFORMATION 2804550 0055 DIR GÉN TRANSFORMATION NUMÉRIQUE ET RESSOURCES INFO 1 1

2804551 0055 DIR BUREAU DE SOUTIEN À LA GOUVERNANCE TI 1 1

2804580 0055 DIR ARCHITECTURE NUMERIQUE ET SERVICES COMMUNS 1 1

2804583 0055 SERV ARCHITECTURE NUMERIQUE 1 1

2804670 0055 SERV ÉVOLUTION DES SYSTÈMES 1 1

2804720 0055 SERV DE SOUTIEN AUX UTILISATEURS 1 1

2804735 0055 DIR SÉCURITÉ DE L'INFORMATION ET DES DONNÉES NUM 1 1

2804740 0055 SERV CYBERSECURITÉ ET INFRASTRUCTURE TECHNOLOGIQUE 1 1

2804750 0055 SERV DE GESTION DES DONNÉES NUMÉRIQUES MINISTÉRIELLES 1 1

2804790 0055 DIR CONCEPTION RÉALISATION DES SOLUTIONS 1 1

2804791 0055 SERV PROJET TRANSFORMATION NUMERIQUE 1 1 1

2804792 0055 SERV PROJET TRANSFORMATION NUMERIQUE 2 1 1

2804793 0055 SERV PROJET TRANSFORMATION NUMERIQUE 3 1 1

2804860 0055 DIR GÉN SOUTIEN QUALITÉ ET INTÉGRITÉ 1 1

2804865 0055 DIR CONFORMITÉ DES PROGRAMMES ET SERVICES 1 1

2804880 0055 DIR ÉVALUATION DE PROGRAMME 1 1

2804885 0055 DIR GESTION INTÉGRÉE DES RISQUES ET DU CONTROLE INTERNE 1 1

2804890 0055 DIR PREVENTION ET ENQUÊTES 1 1

2804935 0055 DIR GÉN DE LA GOUVERNANCE DE PROJETS ET AMÉLIORATION OPÉRATIONNELLE 1 1

2804945 0055 DIR ARCHITECTURE ORGANISATIONNELLE ET AMÉLIORATION OPÉRATIONNELLE 1 1

2804955 0055 DIR DE LA COORDINATION MINISTÉRIELLE 1 1

2804957 0055 DIR GOUV ET GESTION DU PORTEFEUILLE DE PROJETS 1 1

Total 2 - SOUTIEN À LA PERFORMANCE ET À LA TRANSFORMATION 3 4 15 22

Total général 7* 7 24 38*

* Un cadre en préretraite: consommation de la réserve de congés de maladie et de vacances en cours
Avis de confidentialité
Les données recueillies dans le cadre de cette démarche ont été extraites en réponse à une demande spécifique du secteur, selon des critères définis et à un moment précis.
Nous tenons à assurer que ces données ne seront pas utilisées à d’autres fins, incluant toute forme de reddition de comptes ou d’analyses complémentaires, sans avoir obtenu au préalable notre accord explicite.
Cette approche vise à garantir la confidentialité, la transparence et le respect du cadre convenu lors de la collecte des données.

Mandat 2945: demande d'accès effectifs et unités administratives

Rapport EI: LISTE EMPLOYÉS - COURRIELS ET SUPERVISEUR Ministère de l'Immigration, de la Francisation et de l'Intégration, DGPMO - Population en date du : '2025-05-31'

Direction de la gestion et de la planification de la main-d'œuvre




